Дело № 1-27/2019

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2019 года п.г.т. Камское Устье 

Камско – Устьинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бариева Э.Р.

при секретаре Меркуловой Е.В.

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Камско – Устьинского района Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Камонина В.А.,

а также потерпевшего ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, холостого, работающего разнорабочим растениеводства подразделения «Теньки» ООО «Агрофирма «Камская»», ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Камско – Устьинским районным судом Республики Татарстан по ч.3 ст.30-ч.1 ст.166 УК РФ по 4-м эпизодам, ч.1 ст.166 УК РФ по 1-му эпизоду с применением ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 02 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут, когда ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где в гараже, находящемся возле дома, был припаркован мотоцикл марки «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК, принадлежащий на праве собственности Потерпевший №1, то у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели хищения, выше указанным мотоциклом. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на неправомерное завладение, без цели хищения, мотоциклом марки «ИЖ Юпитер-5», государственный регистрационный знак 8714 ТТК, ФИО2 с силой ударил правой ногой в дверь гаража, от чего крючок с двери гаража оторвался и дверь открылась. После этого ФИО2 проник в гараж, выкатил мотоцикл марки «ИЖ Юпитер-5», государственный регистрационный знак 8714 ТТК, и откатил его на расстоянии примерно 100 метров к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Потом ФИО2 открыл бардачок мотоцикла и путем подсоединения проводов с помощью толчка завел мотоцикл и выехал на нем. Доехал до автодороги «с. Осинники - с. Теньки», ФИО2 не справился с управлением, выехал на обочину и упал с мотоцикла, после чего был обнаружен Свидетель №2.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО2 показал, что он проживает про адресу: 

<

адрес> вместе с родителями, младшим братом и сестрой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут, когда он проходил мимо 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, то у него возник умысел совершить угон мотоцикла «ИЖ Юпитер-5», принадлежащий Потерпевший №1, чтобы прокататься на нем. Он подошел к гаражу, находящемуся возле дома Потерпевший №1 и с силой пнул ногой в дверь гаража. От этого крючок, запирающий дверь гаража, отлетел и дверь открылась. В гараже он увидел два мотоцикла: один, который он продал Потерпевший №1, и второй «ИЖ Юпитер-5», который он хотел угнать. После этого он, не включая зажигание, выкатил мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» из гаража и докатил его до 

<

адрес> он открыл бардачок мотоцикла, подсоединил провода и с помощью толчка завел мотоцикл. Дальше он на вышеуказанном мотоцикле доехал до автодороги «

<

адрес>», где прямо на ходу фары мотоцикла потухли. От этого он не справился с управлением и съехал с дороги на обочину, от чего он упал с мотоцикла и ударился об землю. Когда он очнулся, то увидел Свидетель №2. Потом он пошел домой. 

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что проживает он по адресу: 

<

адрес>; вместе с родителями. У него имеется в собственности мотоцикл марки «ИЖ Юпитер-5», государственный регистрационный знак 8714 ТТК. Мотоцикл хранится в гараже, находящемся возле дома. На ночь гараж закрывается с помощью крючка на двери с внутренней стороны гаража. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он поставил мотоцикл в гараж, закрыв гараж на крючок изнутри. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он собрался на рыбалку. Когда он подошел к гаражу, то увидел, что дверь гаража приоткрыта. Открыв дверь гаража, он обнаружил, что пропал мотоцикл «ИЖ Юпитер-5», государственный регистрационный знак 8714 ТТК. Также он увидел, что в нижней части двери гаража оторвана доска и сдвинут навес. Позже он узнал от Свидетель №2, что его мотоцикл находится на дороге по направлению к 

<

адрес>, а возле мотоцикла спит ФИО2. Об угоне мотоцикла он сообщили в полицию.

Свидетель обвинения Свидетель №4 показал, что в апреле 2019 года он продал свой мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» Потерпевший №1 за 12 000 рублей. 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №1 показал, что он работает в ООО ТД «Кедр» водителем. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 20минут, когда он ехал в 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики Татарстан за Свидетель №2, то на обочине с правой стороны увидел мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» красного цвета, возле которого лежал парень. Забрав из дома Свидетель №2, он поехали обратно в 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики Татарстан. Возле лежащего парня он остановился. Свидетель №2 разбудила парня и тот пошел в сторону 

<

адрес>. Мотоцикл остался лежать на обочине (том №, л.д.28-29). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №2 показала, что проживает она по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут за ней приехал Свидетель №1, и вместе они поехали на работу в 

<

адрес>. Когда они ехали, то на обочине дороги увидели лежащего парня. Они остановились. Подойдя к парню, она узнала его. Это был ФИО2. Она разбудила ФИО2. Тот пошел в сторону 

<

адрес>. Также она увидела лежащий недалеко мотоцикл «ИЖ Юпитер-5», принадлежащий Потерпевший №1. Она позвонила своему брату Свидетель №8 и сказала, что на обочине находится мотоцикл Потерпевший №1 (том №, л.д.30-31).

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №3 показал, что проживает он по адресу: 

<

адрес>; с семьей, в том числе сыном Потерпевший №1. В апреле 2019 года Потерпевший №1 купил мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 сообщил ему, что из гаража угнали мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». Он подошел к гаражу и увидел, что дверь открыта, на двери в нижней части оторвана доска, сдвинут навес. Позже от Свидетель №2 он узнали, что мотоцикл находится на дороге по направлению к 

<

адрес> и недалеко от мотоцикла спит ФИО2 (том №, л.д.38-39).

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №7 показала, что проживает она по адресу: 

<

адрес> с семьей в том числе сыном Потерпевший №1. В апреле 2019 года Потерпевший №1 купил мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 сообщил ей, что из гаража угнали мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» (том №, л.д.95-96). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №5 показала, что проживает она по адресу: 

<

адрес>; с семьей, в том числе сыном ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра к ней домой приехали сотрудники полиции, которые спросили у нее, где ее сын Александр, на что она им ответила, что она не знает. Также сотрудники полиции сообщили ей, что у Потерпевший №1 угнали мотоцикл с гаража. Примерно в 15 часов этого же дня ее сын Александр вернулся домой и на ее вопрос, где он был, ответил, что спал на чердаке дома. Вечером ДД.ММ.ГГГГ от жителей их 

<

адрес> она узнала, что ее сын Александр угнал мотоцикл у Потерпевший №1 (том №, л.д.60-61). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №6 показал, что проживает он по адресу: 

<

адрес> Он знает, что у Потерпевший №1 имеются два мотоцикла, один - мотоцикл марки «ИЖ Юпитер-5», который Потерпевший №1 приобрел в апреле 2019 года, у Свидетель №4, другой - мотоцикл марки «ИЖ Планета-4», который Потерпевший №1 приобрел в мае 2019 года у ФИО2. Мотоциклы хранятся в гараже, находящемся возле его 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 при нем загнал мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» в гараж и закрыл гараж изнутри на крючок (том №, л.д.91-92).

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №9 показал, что проживает он по адресу: по адресу: 

<

адрес>. У него есть сосед Потерпевший №1, с которыми у них приятельские отношения. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он находился на улице возле своего дома и видел, как Потерпевший №1 припарковал свой мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» в гараж, после чего закрыл гараж изнутри. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Потерпевший №1 собирались на рыбалку. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 10 минут он и Потерпевший №1 подошли к гаражу, где хранится мотоцикл Потерпевший №1 «ИЖ Юпитер-5» и обнаружили, что дверь гаража приоткрыта, а в гараже отсутствует мотоцикл «ИЖ Юпитер-5 (том №, л.д.104-106). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что был осмотрен гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на правой створке ворот гаража повреждена нижняя металлическая петля, которая частично вырвана с дверного косяка (том №, л.д.7-11).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа он, находясь возле дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>; неправомерно завладел без цели хищения мотоциклом «ИЖ Юпитер-5» красного цвета, принадлежащим Потерпевший №1 (том №, л.д.22).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что был осмотрен участок местности лесопосадки, расположенный вдоль дороги, идущей в направлении 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. На первом километре обнаружен мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК красного цвета. Мотоцикл лежал на левом боку. Рядом с мотоциклом лежал аккумулятор. Крышка аккумуляторного отсека и переднее крыло мотоцикла отсутствовали. Мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК был изъят с места происшествия (том №, л.д.24-27).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что у потерпевшего Потерпевший №1 у помещении кабинета УУП АЖК была произведена выемка технического паспорта на мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК (том №, л.д.44-46).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что были осмотрены мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК и его технический паспорт (том №, л.д.47-51), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и преданы на хранение потерпевшему Потерпевший №1 (том №, л.д.52, 56-57).

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, полностью установленной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ как неправомерное завладение иным транспортным средством без цели хищения (угон). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины подсудимым, явку с повинной, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 /два/ года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений ст.71 УК РФ, и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 02 /два/ года 06 /шесть/ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 02 /два/ года.

Обязать ФИО2 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, учебы и работы.

Периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с государственным регистрационным знаком 8714 ТТК и его технический паспорт - передать Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде. 

Председательствующий судья: /Бариев Э.Р./